
COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 
C.A.P. 38087 - P.zza C. Battisti 1 (Tn) – tel. 0465/901023 - Fax 0465/901881 – 

comune@pec.comune.sellagiudicarie.tn.it 
 
 
 

Protocollo n. 7760   Sella Giudicarie 04.08.2023 

 

ORDINANZA N. 42/2023 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL’ART. 62 DEL CODICE 
DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE, APPROVATO CON 
L.R. 3 MAGGIO 2018, N. 2 RIGUARDANTE LAVORI DI SOMMA URGENZA RIFERITI AL 
TERRITORIO COMUNALE A SEGUITO DI DISTACCHI MULTIPLI AVVENUTI CHE HANNO 
INTERESSATO IL VERSANTE A MONTE DEL RIFUGIO TRIVENA E DELLE STRUTTURE 
ADIACENTI IN VAL DI BREGUZZO. 
CHIUSURA RIFUGIO TRIVENA E DELLA STADA DI ACCESSO DAL 7 AL 11 AGOSTO 2023 PER 
DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE E RIPARAZIONE DELLE RETI DI PROTEZIONE 
PARAMASSI 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

IL SINDACO 

Rilevato che a seguito della segnalazione fatta dell’ufficio tecnico del Comune di Sella Giudicarie al 

Servizio Prevenzione Rischi della PAT è stato eseguito sopralluogo congiunto sul terreno in data 

27.07.2023. Successivamente, l’analisi della situazione è stata approfondita anche da un sorvolo in 

quota su tutta l’area interessa dall’evento. 

Acquisito il verbale d’intervento in data 28.07.2023 redatto dal servizio geologia provinciale che ha 

messo in evidenza come lungo il versante si siano verificati tre eventi di distacco, ascrivibili a 

fenomeni di crolli alluvionali di tipo torrentizio-valanghivi alle caratteristiche litogemorfologiche del 

sito, due a monte della struttura del rifugio e uno a monte dell’edificio malga, i punti di distacco sono 

stati individuati a circa 300 metri di quota superiore della delle strutture menzionate. 

Rilevato che tali movimenti hanno interessato e danneggiato l’immobile adibito a ricovero animali e 

in parte a museo “Nodi di Storie”;  

Rilevato che con ordinanza n. 39/2023 è stato interdetto l’accesso alle aree dove insistono tali 

strutture, compresa l’area dove insistono le baracche in prossimità del Rifugio Trivena; 

Rilevato che ordinanza n. 39/2023  vista la disponibilità si incaricava un tecnico geologo e un’impresa 

specializzata al fine di intervenire urgentemente per la messa in sicurezza dell’area interessata 

dall’evento calamitoso; 

Acquisita la richiesta pervenuta dopo sopralluogo congiunto dd. 2 agosto 2023 effettuato tal tecnico 

e dall’impresa incaricati della messa in sicurezza dell’area circa la necessità di intervenire 

urgentemente ripristinando la corretta funzionalità delle barriere paramassi esistenti a monte del 

rifugio Trivena danneggiate dal recenti eventi calamitosi;  

Vista l’elevata pericolosità si rende ora necessario prima dell’inizio dei lavori al fine della 

salvaguardia dell’incolumità pubblica sgomberare a chiudere anche il Rifugio Trivena e 

interdire il passaggio pedonale e veicolare della strada di accesso allo stesso, dal 7 al 11 

agosto 2023, adottando tutte le misure di protezione provvisionali più opportune, nonché la 

c_m360-04/08/2023-0007760/P

mailto:comune@pec.comune.sellagiudicarie.tn.it


predisposizione della necessaria segnaletica al a consentire lo svolgimento dei lavori urgenti e 

necessari a ripristinare lo stato dei luoghi; 

VISTO l’art. 62 del CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 
ADIGE, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

 

Vista la L.P. n. 26 del 1993 legge sui lavori pubblici, in particolare l’art. 52, visto DPP 9-84/leg. 
attuativo della legge provinciale sui lavori pubblici  

 

Vista la legge Regionale n.2/2018 in particolare art. 200 

 

Visto lo Statuto del Comune di Sella Giudicarie. 

 
ORDINA  

1. Lo sgombero e la chiusura del rifugio Trivena dal 7 al 11 agosto 2023 

2. La chiusura della strada di accesso al rifugio dal 7 agosto al 11 agosto 2023 

3. La posa a carico dell’impresa di apposita segnaletica da porre in prossimità delle aree interessate 

dai lavori nonché in prossimità del Ponte Pianone. 

4. DISPONE che l’ufficio tecnico del Comune segua per quanto possibile la corretta esecuzione 

dei lavori, per impartire ove ritenuto utile eventuali prescrizioni a garanzia del risultato perseguito. 

5. COMUNICA che contro la presente ordinanza sono ammessi: 
6. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 

e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104/codice del processo amministrativo. (*)  
7. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 

8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. (*) 
8. (*) I ricorsi sono tra loro alternativi.  
 
 
DISPONE che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo comunale, sia comunicata a: 
Gestori del Rifugio Trivena; 
Impresa Edilcom Ridever, 3 - 38079 Borgo Lares (TN) 
Studio Geologico Fioroni di Daniele dott. Fioroni Tione di Trento; 
Carabinieri di Tione di Trento; 
Polizia Municipale della Valle del Chiese; 
Servizio Foreste di Tione di Trento. 
Corpo V.V.F. di Bondo-Breguzzo;  
 
 
 
 
 

IL SINDACO 

Bazzoli Franco 

 


		2023-08-04T10:16:35+0000
	BAZZOLI FRANCO




